"לעניין חובת הרישוי בהתייחס לשידורי "כל השלום" – בשונה מהאמור בסעיף א' במכתבך, הפעלת התחנה מחייבת גם אישור של ישראל לענין תדר השידור, באמצעות הוועדה הטכנית המשותפת (JTC), ואין די באישור הרש"פ. זאת ועוד, סוגיית הרישוי בישראל לפי הוראות חוק הרשות השניה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990, טרם הוכרעה.

...

בשולי הדברים, ולעניין אולפן בירושלים, יובהר כי לפי הוראות חוק הרשות השניה, קיום שידורים באמצעות אולפן (מעבר להפעלת תחנת השידור), מחוייב ברישוי.

#### לסיכום:

מעבר לכל הפרטים והסיבות, שידורי תחנה זו לא תואמו ע"י הרש"פ עם ישראל והתדר לא הוקצה לה כפי שנדרש והוסכם בהסכם הביניים. בנסיבות האמורות, שידורי התחנה אינם מורשים כדין, ולפיכך לא נוכל לאשר את הכנסת המשדר לארץ".
(ההדגשות שלי – ח"מ).

הנסיבות שבעטיין הוגשה העתירה

9. בתאריך 4.11.2011 התקבל אצל מר מוסי רז, מנהל שותף בעותרת, מכתב מאת מנכ"ל משרד התקשורת, הדורש ממנו לדאוג באופן מיידי לכך ששידורי הרדיו של העותרת יפסקו, וזאת "לאור הפרה של הוראות חוק הרשות השניה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990 (להלן: חוק הרשות השניה)". במכתב נאמר, בין היתר, כדלקמן:

"...למשרדנו ידוע כי לרדיו כל השלום אולפן שידורים הממוקם במזרח ירושלים ואשר שידוריו מופצים על-ידי משרד הממוקם בשטחי הרשות הפלסטינית. בנוסף, מבדיקות שערך המשרד לאחרונה עולה כי שידורי התחנה נקלטים בשטחי מדינת ישראל בתדר 107.2 עד וכולל קו החוף בין נתניה בצפון ועד יד מרדכי בדרום, וכי התחנה משדרת בשפה העברית וכן משדרת תכנים המיועדים לציבור בישראל. עוד יצויין כי שידורי רדיו "כל השלום" מופצים שלא במסגרת זיכיון שניתן לתחנה מאת מועצת הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, כנדרש על-פי הוראות חוק הרשות השניה...

ככל שגורם ישראלי הינו הבעלים של המשדר המשמש לשידורי רדיו "כל השלום" מתקיימת הפרה של הוראות פקודת הטלגרף האלחוטי [נוסח חדש], תשל"ב-1972 [להלן: פקודת הטלגרף האלחוטי – ח"מ].

לאור כל האמור לעיל הנכם נדרשים להפסיק לאלתר את שידורי רדיו "כל השלום" המיועדים לציבור הישראלי ונקלטים בשטחי מדינת ישראל, ולהודיע על כך למשרד התקשורת מיידית. במידה ולא תענה דרישה זו ינקטו צעדים כנגד התחנה בהתאם לקבוע בחוק". (ראו: נספח ב' לעתירה).

10.

המסגרת החוקית היחידה להפצת שידורי רדיו מסחריים על ידי גורמים פרטיים, המיועדים לציבור בישראל, באמצעות משדרי רדיו, הינה קבלת זיכיון מאת הרשות השניה על פי חוק הרשות השנייה וקבלת תדר בהתאם לפקודת הטלגרף האלחוטי. מעבר לכך לא קיימות מסגרות חוקיות נוספות להסדרת שידורי רדיו בישראל ולציבור בישראל (פרט למסגרת הקבועה בחוק רשות השידור, התשכ"ה-1965 – שאיננה רלבנטית לענייננו). המשמעות היא כי מי שאיננו פועל תחת המסגרות האמורות, ומשדר שידורים לציבור בישראל – פועל באופן בלתי חוקי.

ג. סעיף התקשורת בהסכם הביניים בין ישראל לבין הרשות הפלסטינית נועד להסדיר את שידורי הרדיו המתקיימים ברשות הפלסטינית עבור תושבי הרשות בלבד, תוך תיאום עם שידורי רדיו לציבור בישראל – ולא להסדיר שידורי רדיו משטח הרשות לשטח מדינת ישראל, דוגמת שידורי רדיו "כל השלום".

אפרט להלן את הטעמים למסקנתי זו.

המסגרת הנורמטיבית: חקיקת התקשורת הרלבנטית וסמכותו של שר התקשורת בגדרה

20. תחום התקשורת האלקטרונית במדינת ישראל, לרבות תחום שידורי הרדיו – מוסדר במארג של מספר דברי חקיקה וחקיקת משנה, אשר הרלבנטיים ביניהם לענייננו הם: חוק רשות השידור, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק רשות השידור); חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982 (להלן: חוק התקשורת); פקודת הטלגרף האלחוטי ו-חוק הרשות השנייה. אביא מיד בסמוך את ההוראות הרלבנטיות מתוך החיקוקים הנ"ל.

חוק רשות השידור

21. חוק רשות השידור קובע בסעיף 44א לו כך:

- 44א. (א) האפיקים ותדרי הרדיו העומדים לרשותה של מדינת ישראל, על פי הסדרים בין-לאומיים, לצורך שידורי טלוויזיה ורדיו, ישמשו –
- (1) לשידורי הרשות;
- (2) לשידורי הטלוויזיה הלימודית לבתי הספר;
- (3) לשידורי גלי צה"ל – שידורי רדיו של צבא הגנה לישראל;
- (4) לשידורים לפי חוק הרשות השניה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן-1990.
- (ב) "...".

חוק התקשורת

22. חוק התקשורת, המסדיר את תחום שירותי הבזק (telecommunications) בישראל, קובע, בסעיף 2(ב) לו, כך:

"לא יבצע אדם פעולות בזק ולא יתן שירותי בזק אלא אם קיבל מאת השר רשיון לכך לפי חוק זה או מכוח היתר כללי לכך".
(ההדגשות במובאה שלעיל ובמובאות שלהלן שלי – ח"מ).

יצוין כי בהתאם להוראות החוק, שידורי רדיו כאמור יופצו באמצעות מערך הפצה ספרתי של בעל זכיון שיבחר לצורך כך במכרז. עד היום טרם ניתן זכיון כאמור, וכפועל יוצא מכך לא ניתן כיום לקבל רישיון לקיומם של שידורי רדיו ארציים דיגיטאליים (להשלמת התמונה עיינו גם: חוק הפצת שידורים באמצעות תחנות שידור ספרתיות, התשע"ב-2012).

סעיף 38 לחוק קובע כי: "זכיון לשידורי רדיו... יינתן על פי מכרז פומבי שתפרסם הרשות". סעיף 72(א1) לחוק קובע הסדר של הענקת זכיונות להפעלתן של תחנות רדיו אזוריות, ומורה כי "זכיון להפעלת תחנת שידור יינתן על פי מכרז...". בהמשך לסעיפים הנ"ל קובע החוק את המנגנון ואת הכללים החלים על המשתתפים במכרז, על "מורשה לשידורים" ועל בעל זכיון להפעלת תחנת שידור.

בפרק ז' של החוק נקבע, בין היתר, כי: העובר על הוראות סעיף 32(א) לחוק, הנ"ל, וכן: המספק תשדיר פרסומת, לשידור בתחנת שידור שלא ניתן בשלה זיכיון או רישיון לשידורי רדיו, או הנותן תמורה בעד שידור תשדירי פרסומת בתחנה כאמור – עובר עבירה פלילית (ראו: סעיפים 90 עד 98 לחוק). יוער כי העבירה האחרונה, שלפיה נאסר פרסום בתחנה לא מורשית – נוספה לחוק התקשורת במסגרת חוק איסור שידורים שלא כדין (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2004.

שר התקשורת הוא השר הממונה על ביצועו של חוק הרשות השניה, והוא רשאי להתקין תקנות בכל הנוגע לביצועו של החוק (ראו: סעיף 139 לחוק וכן הגדרת המונח "שר" בסעיף 1 לו).

סיכום ביניים – העולה מן המקובץ

25. מצירוף הוראות החיקוקים הנ"ל עולה כי אדם, לרבות תאגיד (ראו: סעיף 4 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981), המקיים, מקיים, או מפעיל, בישראל, תחנה לשידור רדיו, ו/או המקיים בישראל שידורי רדיו המיועדים וניתנים לציבור בישראל, שלא בהתאם לאחת מהמסגרות החוקיות שהוזכרו לעיל, ושלא על פי הקצאה ו/או זכיון, או רישיון, שקיבל לכך מאת הגורם המוסמך לעניין זה – פועל, לכאורה, באופן בלתי חוקי, ובעגה העממית: באופן "פיראטי" (לאופן שבו נעשה שימוש במונח זה, ולכינויים נוספים שבהם נעשה שימוש בהקשר האמור, עיינו: יחיאל לימור וחנן נוה הרדיו הפיראטי בישראל 11-12, 159 (תשס"ח 2007); להלן: הרדיו הפיראטי בישראל).

עוד נובע מצירוף הוראות החיקוקים הנ"ל כי גורמי הפיקוח במשרד התקשורת והשר העומד בראשם – מוסמכים, ואף חייבים, לפעול כנגד מי שעושה דין לעצמו ומקיים בישראל שידורי רדיו באופן בלתי חוקי, ללא היתר כדין (לעניין

חוק התקשורת והתקנות שהותקנו מכוחו מעניקים בידי שר התקשורת ובעלי תפקידים במשרד התקשורת גם סמכויות פיקוח ואכיפה נרחבות, ובין היתר בכוחם: לדרוש מסמכים ולהיכנס לחצרים (ראו: תקנות הבזק (הפיקוח על פעולותיו של בעל רישיון). התשמ"ו-1986); ליתן הוראה לבעל רישיון לתקן הפרה של כללי האסדרה, או של תנאי הרישיון, או ליקוי שנתגלה בפעילותו, בפרט כאשר בעל הרישיון פועל באופן שיש בו כדי לגרום פגיעה משמעותית בתחרות בתחום הבזק (ראו: סעיף 11(ב) לחוק הבזק); להטיל עיצום כספי על בעל רישיון שהפר את הוראות החוק, או את הוראות הרישיון (ראו:

במשטרה על הפרת החוק), הרי שעיקרו של תהליך האכיפה כנגד מי שמקיים שידורים בלתי-חוקיים, מסור, ככלל, בידיהם של הגורמים המופקדים על אכיפת הדין הפלילי בישראל, קרי: המשטרה (המחויבת לפתוח בחקירה כאשר נודע לה על ביצוע עבירה, אם על פי תלונה ואם בכל דרך אחרת – ראו: סעיף 59 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982), והפרקליטות – ולא בידי המשיב.

עוד יוער בהקשר זה כי בשנת 2007 התקבלה החלטת ממשלה (החלטה מס' 2770, מתאריך 16.12.2007) ל"תגבור המערך הממשלתי להתמודדות עם תשתיות הרדיו הבלתי מורשה (הרדיו הפיראטי)", ובמסגרתה הוגדר "הרדיו הפיראטי" כ"טרור אווירי", המסכן את ביטחונם ושלומם של הנוסעים במרחב האווירי (עיינו גם: הרגולציה של שירותי התקשורת האלקטרונית בישראל, 120).

הדין בישראל, או שנעשים שלא בהתאם למסגרות החוקיות המסדירות תחומים אלה בישראל – בשטחי הרשות הפלסטינית (השוו: בג"צ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה נ' כנסת ישראל, פ"ד נט(2) 481, 514 (2005), וכן: בג"צ 8555/07 גוש שלום נ' שר התקשורת (25.11.2008) ו-תקנון המועצות המקומיות (תיקון מס' 189) (יהודה

והשומרון), התשס"ט-2008, שתוקן בעקבות הגשת העתירה באותו הליך, ומכוחו כוננה: "הרשות השנייה לטלויזיה ורדיו איו"ש").

34. יחד עם זאת, העיקרון הכללי בדבר היעדר תחולתו של הדין הישראלי בשטחי הרשות הפלסטינית – אין בו כדי למנוע את החלתו של הדין הישראלי על אירועים פרטניים שהתרחשו בחלקם בתחומי הרשות הפלסטינית, ככל שכללי ברירת הדין הנהוגים בתחום המשפטי הרלוונטי מצדיקים זאת (ראו והשוו: בג"צ 1234/10 א.

(ב) שנית, מקובל לומר כי דיני העונשין מכירים כיום בהרחבה של הזיקה הטריטוריאלית "הצרה", הנוגעת למקום התרחשותן של עובדותיו הפיזיות של המעשה, לעבר תכליתו הגיאוגרפית של המעשה. עבירה תקייה זיקה טריטוריאלית (במובן הרחב) למדינת ישראל, ככל שהיא הפיקה, או נועדה להפיק, תוצאה בתחומי הטריטוריה של המדינה. ביטוי לדואליות זו ניתן למצוא בסעיף 7(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין), הקובע כי "עבירת פנים" הינה: "עבירה שנעברה כולה או מקצתה בתוך שטח ישראל" (סעיף 7(א)(1) לחוק העונשין), וכן: "מעשה הכנה לעבור עבירה... שנעשו מחוץ לשטח ישראל, ובלבד שהעבירה, כולה או מקצתה, היתה אמורה להיעשות בתוך שטח ישראל" (ראו: סעיף 7(א)(2) לחוק העונשין; עניין רוזנשטיין, 385, 387).

(3) – (4) ...;

(5) ניהול עסק שנועד לאפשר שידורים מהתחנה או לעזור לה;

(6) – (9) ...;

(10) תיווך בין התחנה, מפעילה או בעליה, לבין ספקי חדשות או ידיעות או אנשים העוסקים בפרסומת או המעוניינים בפרסומת;

(11) – (12) ...";

(ההדגשות שלי – ח"מ).

בדברי ההסבר להצעת החוק לתיקון פקודת הטלגרף האלחוטי, התשמ"א-1981 (ה"ח 1541, ט"ו באייר התשמ"א 19.5.1981), שבמסגרתו הוספו לפקודה ההוראות הנ"ל, הובאו הטעמים לקיומו של צורך בחקיקה מפורשת בעניין זה, ובין היתר, כדלקמן:

(א) התחנות הלא-רשויות ("הפיראטיות") "עוקפות" את מדיניותן של המדינות ואת מקורות הכנסתן, והכל תוך זלזול בחוקיהן;

סעיף אחרון זה איננו חל במישרין בענייננו הואיל והוא מתייחס כאמור לשידורי טלוויזיה מן הים).

יתרה מכך – השידורים (שקיימה לכאורה העותרת בישראל) נערכו בירושלים (למען הסר ספק יוער כי החוק הישראלי הוחל, כידוע, גם על שטחי "מזרח ירושלים", מכוח צו סדרי השלטון והמשפט (מס' 1), התשכ"ז-1967). המתקן בירושלים, אותו מפעילה העותרת, איננו רק בגדר "מקום שבו מופקות התכניות המיועדות לשידור" (כהגדרת המונח "אולפן" בחוק הרשות השנייה), אלא תחנה המשמשת את העותרת, על פי הצהרתה, גם לצורך הפצתם של שידורי רדיו "כל השלום" לציבור הרחב (משם, כאמור, הועברו תכניות השמע, הקולות והמידע, באמצעות תיל, על גבי רשת האינטרנט, בין היתר, אל המשדר המצוי ברמאללה).

עוד יש לציין כי לנוכח "מצוקת התדרים" במדינת ישראל, קיים עדיין קושי מעשי להעניק "במה רדיופונית" לכל מי שחפץ להפיץ את מסריו ואת דעותיו מעל גלי האתר, ואולם ניתן לקוות כי יישומו של חוק שידורים הפצת שידורים באמצעות תחנות שידור ספרתיות, התשע"ב-2012, שנחקק זה מקרוב – יביא עימו שינוי מיוחל, ויקל, ולו במעט, מהקושי הקיים במישור זה, כיום (להרחבה בעניין כוח ההשפעה של השידור הספרתי על "מפת השידורים" הקיימת, ולביקורת – עיינו: הרדיו הפיראטי בישראל, 233-288).

(ג) אני סבור כי בנסיבות העניין, הפגיעה הנטענת בחופש הביטוי של העותרת (ובזכות הגישה שלה לאמצעי התקשורת) – איננה פגיעה ממשית.

אילו חיינו בעולם אידאלי, כמובן, היה תפקיד האסדרה יכול להיות מצומצם יותר; אך כבר אמרו חכמים במסכת אבות (ג' ב'), מפי התנא ר' חנינא סגן הכהנים) "הַיִּי מֵתִפְלֵל בְּשְׁלוֹמָהּ שֶׁל מַלְכוּת, שְׁאַל־מֵלֵךְ מוֹרָאָה אִישׁ אֶת רַעְהוּ חַיִּים בִּלְעוֹ". מוראה של מלכות הוא שלטון החוק; כך נאמר ברשימתי שם "יעוץ משפטי לממשלה ואכיפת החוק – מטלות ומורכבות במדינה יהודית, דמוקרטית ומקוטבת" ספרי נתיבי ממשל ומשפט (תשס"ג-2003), 41 (פורסמה תחילה במחקרי משפט י"ג (תשס"ב-2001), 9): "מוראה של מלכות, בלשון ימינו, יתכן במדינה דמוקרטית רק באמצעות החוק" (42).

תפיסתו של המשפט העברי היא, כי יש צורך בסייג לסייג ("עשו משמרת למשמרת" (בבלי מועד קטן, ה', א'))); ואכן נסיון החיים מוכיח כי ללא אסדרה חזקה תימצא כל פרצה כדי לנכס משאבי ציבור.